



地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第9項の規定により、財政援助団体等監査に係る監査の結果を次のとおり公表する。

令和3年11月1日

幕別町監査委員 八重柏 新 浩



幕別町監査委員 藤 谷 謹



財政援助団体等監査報告書

- 1 監査実施日 令和3年10月29日（金）
- 2 監 査 場 所 株式会社幕別町地域振興公社事務所（幕別町札内稔町57番地の3）
- 3 監査の対象 令和2年度株式会社幕別町地域振興公社決算
- 4 実施した監査手続

(1) 法人に係る監査手続

令和2年度株式会社幕別町地域振興公社決算書等により、当該法人の経営成績並びに財政状態についての検証等、通常実施すべき監査手続を実施した。

5 監査の結果

令和2年度における株式会社幕別町地域振興公社は、幕別町の出資目的に沿って適切に運営されているものと認められた。

監査の結果の詳細は、以下のとおりである。

1 事業概要

当年度の事業実績は、ゴルフ場の営業日数は前年度比5日増となり、入場者数は34,040人で前年度比5,909人(21.0%)増となった。また、練習場の入場者数は61,173人で前年度比14,849人(32.1%)の増となった。

入場者数の推移は、以下のとおりである。

(単位：人)

区 分	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
ゴルフ場	入場者数	32,478	17,904	9,229	29,075	34,040
	前年度比	679	-14,574	-8,675	19,846	5,909
	営業日数(日)	243	143	97	258	249
	1日当入場者	134	125	95	113	137
練習場	入場者数	44,016	27,178	35,246	47,408	61,173
	前年度比	2,754	-16,838	8,068	12,162	14,849

2 決算状況

決算規模を前年度と比較すると、以下のとおりである。

経常収益は149,024,954円で、前年度比25,588,155円(20.7%)増となった。ゴルフ場収入、練習場収入及び雑収入が前年度より大きく増加している。

経常費用は129,686,117円で、前年度比11,907,166円(10.1%)増となった。その主なものは、従業員給与及び備品・消耗品費用の増である。

法人税、住民税及び事業税は4,819,200円であった。

以上により、当期は14,519,575円の利益となり、前期繰越損失21,087,034円を加えた当期未処分利益は、△6,567,456円となった。利益処分額はなかったため、次期繰越利益は△6,567,459円である。

(収 益)

(単位：円)

区 分	令和2年度		令和元年度	増減額	増減率(%)
		構成比(%)			
営業収益(売上高)	145,325,587	97.5	122,189,055	23,136,532	18.9
ゴルフ場収入	106,591,492	71.5	88,579,948	18,011,544	20.3
練習場収入	29,022,184	19.5	24,483,725	4,538,459	18.5
商品売上	741,911	0.5	625,382	116,529	18.6
緑化事業収入	8,970,000	6.0	8,500,000	470,000	5.5
営業外収益	3,699,367	2.5	1,247,744	2,451,623	196.5
受取利息	1,655	0.0	1,534	121	7.9
受取配当金	400	0.0	400	0	0.0
雑収入	3,697,312	2.5	1,245,810	2,451,502	196.8
合 計(経常収益)	149,024,954	100.0	123,436,799	25,588,155	20.7

(費 用)

(単位：円)

区 分	令和2年度		令和元年度	増減額	増減率(%)
		構成比(%)			
営業費用	129,283,602	99.7	117,321,060	11,962,542	10.2
売上原価	889,912	0.7	529,466	360,446	68.1
期首棚卸高	1,206,993	0.9	1,103,004	103,989	9.4
商品仕入	196,527	0.2	633,455	-436,928	-69.0
期末棚卸高	513,608	0.4	1,206,993	-693,385	-57.4
販売費及び一般管理費	128,393,690	99.0	116,791,594	11,602,096	9.9
役員報酬	2,400,000	1.9	2,400,000	0	0.0
従業員給与	52,424,266	40.4	48,262,258	4,162,008	8.6
従業員賞与	9,846,600	7.6	7,450,400	2,396,200	32.2
法定福利費	7,969,012	6.1	8,086,828	-117,816	-1.5
厚生費	780,015	0.6	806,295	-26,280	-3.3
退職金	0	0.0	802,057	-802,057	0.0
旅 費	15,872	0.0	106,839	-90,967	-85.1
広告宣伝費	356,000	0.3	361,366	-5,366	-1.5
負担金	180,000	0.1	250,000	-70,000	-28.0
大会賞品費	6,602,099	5.1	4,824,591	1,777,508	36.8
図書研究費	70,169	0.0	66,311	3,858	5.8
減価償却費	4,265,084	3.3	4,310,889	-45,805	-1.1
修繕費	1,389,498	1.1	1,189,528	199,970	16.8
事務用品費	524,471	0.4	491,407	33,064	6.7
通信交通費	1,406,213	1.1	1,291,170	115,043	8.9
水道光熱費	2,262,971	1.7	2,367,606	-104,635	-4.4
租税公課	687,795	0.5	326,628	361,167	110.6
寄付金	5,300	0.0	2,340	2,960	126.5
接待交際費	114,233	0.1	115,591	-1,358	-1.2
保険料	1,237,562	1.0	1,103,078	134,484	12.2
備品・消耗品費	11,809,290	9.1	6,807,178	5,002,112	73.5
管理諸費	1,346,000	1.0	1,329,000	17,000	1.3
車両維持費	3,913,472	3.0	4,340,744	-427,272	-9.8
種子費	71,850	0.1	696,375	-624,525	-89.7
目土費	407,400	0.3	2,242,800	-1,835,400	-81.8
農薬費	3,801,622	2.9	3,310,439	491,183	14.8
肥料費	3,317,021	2.6	3,305,304	11,717	0.4
リース料	8,195,781	6.3	7,669,811	525,970	6.9
雑 費	2,994,094	2.3	2,474,761	519,333	21.0
営業外費用	402,575	0.3	457,951	-55,376	-12.1
雑損失	0	0.0	0	0	0.0
支払利息割引料	402,575	0.3	457,951	-55,376	-12.1
災害復旧費	0	0.0	0	0	0.0
合 計（経常費用）	129,686,177	100.0	117,779,011	11,907,166	10.1

3 経営成績

当年度の経営成績を前年度と対比して示すと、前頁の損益計算書のとおりである。なお、経営成績及び主要な利益指標の推移をみると、次のとおりである。

総収益は前年度より20.7%増加、総費用は10.1%増加し、当期利益は12,269,287円増加となり、前期繰越利益を加えた当期未処分利益は前年度比14,519,575円増加している。

総収支比率は10.1ポイント、営業収支比率は8.3ポイント、それぞれ増加している。

(単位：円)

区 分	平成27年度	平成28年度	平成29年度	平成30年度	令和元年度	令和2年度
総収益	113,873,239	64,032,524	47,197,148	125,591,220	123,436,799	149,024,954
うち営業収益	113,578,566	63,650,814	46,549,727	122,696,452	122,189,055	145,325,587
総費用	117,548,482	124,180,831	139,087,658	117,793,753	117,779,011	129,686,177
うち営業費用	116,513,722	92,028,446	84,133,996	117,284,381	117,321,060	129,283,602
経常利益	-3,675,243	-60,148,307	-91,890,510	7,797,467	5,657,788	19,338,777
特別利益	101,851	0	0	0	0	0
特別損失	0	5,781,685	0	0	0	2
税引前当期利益	-3,573,392	-65,929,992	-91,890,510	7,797,467	5,657,788	19,338,775
法人税及び住民税	958,400	1,337,000	1,482,000	2,620,600	3,407,500	4,819,200
当期利益	-4,531,792	-67,266,992	-93,372,510	5,176,867	2,250,288	14,519,575
前期繰越利益	51,657,105	47,125,313	-20,141,679	-28,514,189	-23,337,322	-21,087,034
当期未処分利益	47,125,313	-20,141,679	-113,514,189	-23,337,322	-21,087,034	-6,567,459
利益処分額	0	0	-85,000,000	0	0	0
次期繰越利益	47,125,313	-20,141,679	-28,514,189	-23,337,322	-21,087,034	-6,567,459
総収支比率(%)	96.9	51.6	33.9	106.6	104.8	114.9
営業収支比率(%)	97.5	69.2	55.3	104.6	104.1	112.4

4 財政状態

当年度末の財政状態を前年度末と対比して示すと、次の貸借対照表のとおりである。

資産は18,575,041円、6.0%増加している。流動資産は18,670,982円、33.8%増加し、固定資産は95,941円、0.04%減少している。

負債及び資本は18,575,041円、6.0%増加している。負債が4,055,466円、10.6%、資本は14,519,575円、5.4%それぞれ増加している。

(貸借対照表)

(単位：円)

区 分	令和2年度	令和元年度	増減額
(資産の部)			
流動資産			
現金	1,179,347	1,446,701	-267,354
預金	67,391,005	48,492,739	18,898,266
商品	0	0	0
前払費用	0	0	0
立替金	10,000	0	10,000
棚卸	4,433,017	3,889,227	543,790
未収入金	229,407	187,927	41,480
売掛金	610,300	665,500	-55,200
未収還付消費税	0	0	0
仮払金	100,000	600,000	-500,000
流動資産合計	73,953,076	55,282,094	18,670,982
固定資産			
有形固定資産			
建物	21,295,285	22,900,549	-1,605,264
構築物	1,889,709	703,069	1,186,640

建物付属設備	0	0	0
機械・装置	1,611,745	1,741,780	-130,035
車両・運搬具	338,802	305,264	33,538
工具・器具・備品	854,548	941,240	-86,692
コース造成費	198,929,511	198,929,511	0
練習場造成費	25,464,000	25,464,000	0
一括償却資産	0	0	0
有形固定資産合計	250,383,600	250,985,413	-601,813
投資等			
出資金	10,000	10,000	0
差入保証金	9,880	9,880	0
長期前払費用	1,359,370	853,498	505,872
投資等合計	1,379,250	873,378	505,872
固定資産合計	251,762,850	251,858,791	-95,941
資産合計	<u>325,715,926</u>	<u>307,140,885</u>	18,575,041
(負債の部)			
流動負債			
未払費用	5,438,176	3,163,270	2,274,906
未払法人税等	2,865,000	1,227,900	1,637,100
預り金	132,809	131,149	1,660
ゴルフ場預り金	129,400	108,200	21,200
未払消費税等	5,742,000	1,613,400	4,128,600
1年以内返済長期借入金	4,008,000	4,008,000	0
流動負債合計	18,315,385	10,251,919	8,063,466
固定負債			
長期借入金	23,968,000	27,976,000	-4,008,000
固定負債合計	23,968,000	27,976,000	-4,008,000
負債合計	<u>42,283,385</u>	<u>38,227,919</u>	4,055,466
(資本の部)			
資本金			
資本金	290,000,000	290,000,000	0
資本金合計	290,000,000	290,000,000	0
剰余金			
災害積立金	0	0	0
当期末処分利益剰余金	-6,567,459	-21,087,034	14,519,575
(うち当期利益)	14,519,575	2,250,288	12,269,287
剰余金合計	-6,567,459	-21,087,034	14,519,575
自己株式	0	0	0
資本合計	283,432,541	268,912,966	14,519,575
負債資本合計	<u>325,715,926</u>	<u>307,140,885</u>	18,575,041

むすび

平成28年度の台風10号による浸水被害からの復旧後、通年営業の3年目となった。

復旧後の平成30年度は、再開を待ち望んだ利用者に支えられ順調な営業を行ったところであるが、令和元年度は天候不順による利用者減となった。

令和2年度は、新型コロナウイルス感染症による厳しい状況の中、各種対策を講じて営業を行った結果、平成27年度以来の3万人を超す入場者数となった。

社会、経済環境が変化する中、ゴルフ場経営は容易ではないが、今後もより一層の健全経営にご努力願いたい。